
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：揭阳市润吉建材有限公司年产 210 万吨

商品混凝土及 60 万吨机制砂项目

建设单位（盖章）：揭阳市润吉建材有限公司

编制日期：2021 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市润吉建材有限公司年产 210万吨商品混凝土及 60万吨机制砂项目

项目代码 2103-445224-04-01-803855

建设单位联系人 巫宋杰 联系方式 18125968456

建设地点 揭阳市惠来县侨园镇桃园村（原揭阳市大南山侨区桃园社区）

地理坐标 （116度 5分 25.574秒，23度 1分 4.178秒）
[...]
桩阶段起固定噪声源增多，如定点打桩、切割、升降、电锯等，其运转时间较长，

而且使用频繁，对周围环境的影响较大。

c.施工噪声对环境的影响很大程度上，取决于施工点与敏感点的距离和施工时

间，距离越近，或在夜间施工时间越长，产生影响也就越大、越明显。

d.施工机械噪声尽管只在建设期间产生，而且随着施工结束而消失，但是由于

其具有冲击性、持续时间长并伴有强烈的震动，对环境的影响是不可忽视的。

③施工噪声对敏感点的影响

建设单位也应避免夜间（22:00~次日凌晨 6:00）施工，对最近敏感点影响不大，

同时还应采取相应的噪声防治措施。



43

（4）噪声影响防治措施

施工期建设单位严格执行《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018 年

12 月 29 日修订并施行）和地方的环境噪声污染防治规定。建议施工方采取以下

措施以避免或减缓此不利影响：

①施工方需合理安排好施工时间与施工场所。高噪声作业区应靠近道路一侧，

同时建议使用时间安排在 17:00~20:00。对于高噪声设备，需采取临时隔音围护结

构。合理配置各种机械的摆放位置，将施工现场的固定振动源相对集中，以减少振

动干扰的范围；

②施工单位项目所在所在地四周建设高为 2m的围挡；

③选择低噪声的机械设备：对于开挖和运输土石方的机械设备（挖土机、推土

机等）以及翻斗车，可以通过排气消声器和隔离发动机震动部分的方法来降低噪声，

其他产生噪声的部分还可以采用部分封闭或者完全封闭的办法，尽量减少振动面的

振幅；闲置的机械设备等应该予以关闭；一切动力机械设备都应该经常检修，特别

是那些会因为部件松动而产生噪声的机械，以及那些降噪部件容易损坏而导致强噪

声产生的机械设备；

④对位置相对固定的机械设备，尽量在工棚内操作；不能进入棚内的，可采取

围档之类的单面声屏障。施工场地要按要求进行围蔽，围蔽高度不低于 2m；

⑤因工艺需要等必须连续施工的，须先向环保部门申报并征得许可，并告知周

边的居民，做好沟通协调工作，并在噪声产生地点采取安装临时隔声围挡等降噪措

施。

⑥若采取降噪措施后仍达不到规定限值，特别是发生夜间施工扰民现象时，施

工单位应向受此影响的组织或个人致歉并给予赔偿。

通过以上措施可将施工期噪声影响控制在较小范围内。项目周边为林地，均种

有植被利用植物降噪功能，随施工的结束，施工噪声影响也将随之消失。

4、固体废弃物影响分析

施工固体废物主要包括施工人员的生活垃圾，建筑垃圾等。建筑垃圾主要成分

为：平整土地和开挖地基的多余泥土，废弃的沙土石、水泥、木屑、碎木块、弃砖、

水泥袋、纤维、塑料泡沫、碎玻璃、废瓷砖等。这些废物中大部分对水、大气环境

及生物链的直接影响不大，其主要的影响在景观方面。管理不好的建筑工地，其建

筑废物的影响甚至可以持续到建筑物完成后的几年间。

因此，对施工现场的建筑垃圾要及时收集处理，渣土等垃圾，对于可回用的，



44

施工单位应首先考虑回收利用，对于不可回用的建筑废物，应及时清运至有关部门

规定地点进行处理。由于生活垃圾长期堆放容易变质腐烂，发生恶臭，污染空气，

并成为蚊蝇滋生和病菌传播的源头，因此，施工区域内应设置垃圾收集容器，派人

专门收集，交由环卫部门进行处理。

5、水土流失影响及防治措施

施工期可能导致水土流失的主要原因是降雨、地表开挖和弃土堆放等。建筑的

土建施工是引起水土流失的工程因素。在施工过程中，突然暴露在雨、风和其他的

干扰中，另外，大量的土方挖填和弃土的堆放，都会使土壤暴露情况加剧。施工过

程中，泥土转运装卸过程中和堆放时，都可能出现散落和水土流失。

施工过程中严重的水土流失不但会影响到工程的进度和工程质量，而且还产生

泥沙，作为一种弃物或污染物往外排，会对项目周围环境产生较为严重的影响。在

施工场地上，雨水径流将以“黄泥水”的形式进入排水沟，“黄泥水”沉积后将会

堵塞排水沟和地下排水管网，对项目周围的雨季地面排水系统产生影响；同时，泥

浆水还会夹带施工场地的水泥地、油等污染物进入水体，造成下游水体污染等。故

施工期的水土流失问题值得注意，应采取必要的措施加以控制。

为减少水土流失量，在工程施工期间项目应结合实际采取必要的防治措施：

（1）在工程施工期间，分片、分批进行挖方与填方，有秩序按规划进行施工。

项目所在地降雨量主要集中在 4～9月，施工尽可能避开雨季，以大大减少土壤流

失量，可安排在冬季和春季。

（2）对开挖后的裸露坡地，需盖上覆盖物，避免降雨时的水流直接冲刷。

（3）减缓推松的土壤边坡坡度，及早将松土压实。

（4）运土、运沙石车要保持完好，运输时装载不宜太满，必须保证运载过程

不散落。

（5）在工程场地内需构筑相应容量的简易沉淀池，以收集地表径流和施工过

程产生的泥浆水，施工废水经简易沉淀池处理后回用于施工场地抑尘洒水等，不外

排。

（6）为减少雨季水土流失和生态景观的影响。在挖方和填方时，要建好护坡

墙或采取其它有效措施，防止塌方和水土流失：在土方工程完成后，应加强绿化工

作，尽快规划绿地和各种裸露地面绿化工作，恢复绿化，使生态景观得到好转。

（7）已平整的建设用地，在工程项目无法马上上马的情况下，也应进行临时

性的绿化覆盖，降低水土流失的可能性。



45

（8）建设单位应加强对周边地表水体的防护，防止雨水径流将以“黄泥水”

的形式进入地表水，影响用水质量。建议建设单位在项目四周建设导流沟，雨水径

流经导流沟引至沉淀池沉淀处理后方可外排。

（9）建设单位应对施工过程及施工完毕影响区域的水土保持有足够的重视，

落实建设资金，做到按计划有步骤地进行水土流失的防治，确保开发区域良好的自

然生态环境不受水土流失的严重影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

1.1废水排放源强

项目用水由自来水供给，用水主要是生产用水（机制砂加湿用水、商品混凝土

生产用水）、抑尘用水、设备及运输车辆清洗用水、地面冲洗用水、绿化用水、员

工生活用水等，产生的废水主要是设备及运输车辆清洗废水、地面冲洗废水、员工

生活污水。

（1）生产用水

根据建设单位委托广东伟信盛工程科技有限公司编制的《年产 210万吨商品混

凝土及 60万吨机制砂项目节能报告》、《年产 210万吨商品混凝土及 60万吨机制

砂项目可行性研究报告》，本项目机制砂生产用水指标为 200m3/万 t，项目年产机

制砂 60万吨，则项目机制砂加湿用水量约为 12000t/a，全部自然蒸发或进入产品

中，无废水产生。

根据建设单位提供的《年产 210万吨商品混凝土及 60万吨机制砂项目节能报

告》、《年产 210万吨商品混凝土及 60万吨机制砂项目可行性研究报告》，本项

目商品混凝土生产用水指标为 0.064m3/t，项目年产 210万吨商品混凝土，则商品混

凝土生产用水量为 134400t/a，全部进入产品，无废水产生。

故项目无生产废水产生。

（2）抑尘用水

本项目在厂区门口及堆场内设置雾炮机进行洒水抑尘，根据建设单位提供的资

料，抑尘用水量约为 400t/a，全部自然蒸发或进入物料中，无废水产生。

（3）设备及运输车辆清洗废水

本项目部分设备（如搅拌机）及运输车辆轮胎需进行清洗，根据建设单位提供

的资料，设备及运输车辆清洗用水量约为 500t/a，产污率按 60%计，则设备及车辆

清洗废水产生量约为 300t/a，经四级沉淀池进行沉淀后，循环使用，不外排。

（4）地面冲洗废水



46

本项目厂区地面需要定期进行冲洗，根据建设单位提供的资料，地面冲洗用水

量约为 400t/a，产污率按 60%，则地面冲洗废水约为 240t/a，经四级沉淀池进行沉

淀后，循环使用，不外排。

（5）绿化用水

参照《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）绿化用水定额，用水指标取

1.1L/m2.d，本项目绿化面积为 1500m2，全年按 365天计，则项目绿化用水量约为

602.25t/a，全部被绿植消耗，不外排。

（6）生活污水

本项目劳动定员为 30人，在厂内食宿，年工作 330天，根据《广东省用水定

额》（DB44/T1461-2014），员工生活用水系数按 180L/人·d计，则项目员工生活

用水量约为 1782t/a，产污率按 90%计，则项目生活污水排放量为 1603.8t/a，经地

埋式一体化污水处理设施进行处理后，达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2002）表 1城市绿化水质标准，用于厂内绿地灌溉。

表 4-5 生活污水污染物排放情况表

污水类型 污染物 产生浓度 产生量 采取的措施 排放浓度 排放量

生活污水

1603.8t/a

CODcr 250mg/L 0.40095t/a 经地埋式一体化

污水处理设施进

行处理后，用于

厂内绿地灌溉

80mg/L 0.128304t/a

BOD5 150mg/L 0.24057t/a 20mg/L 0.032068t/a

SS 200mg/L 0.32076t/a 60mg/L 0.096228t/a

NH3-N 30mg/L 0.048114t/a 20mg/L 0.032068t/a

1.2废水排放达标分析

根据上表，项目生活污水经地埋式一体化污水处理设施进行处理后，达到《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）表 1城市绿化水质标准，

用于厂内绿地灌溉。

1.3项目废水处理设施可行性分析

 生活污水

项目拟设一套地埋式一体化污水处理设施（设计处理规模为 20t/a）对员工生

活污水进行处理，该套地埋式一体化污水处理设施介绍如下：



47

图 4-1 地埋式一体化污水处理设施工艺流程

工艺说明：员工生活污水首先进入调节池，调节其水量、水质、PH和水温；

再经过格栅，去除较大的漂浮杂物后经污水提升系统进入旋流反应器进行加药混凝

处理后进入气浮反应装置进行气浮反应处理；经气浮反应装置处理后的污水先后

进入壹罐-MUASB、壹罐-MBR进行生化反应，最后经增压泵泵至精密过滤器后进

入清水池内回用于厂内绿地灌溉。旋流反应器、气浮反应装置的反应污泥以及壹罐

-MUASB、壹罐-MBR的剩余污泥进入污泥池，污泥池的污泥再经污泥脱水系统脱

水后由环卫部门清运处置。

项目生活污水经地埋式一体化污水处理设施进行处理后，达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）表 1城市绿化水质标准，用于厂内绿

地灌溉。

综上，污染控制措施满足相关排放标准要求，减缓措施满足水环境保护目标的

要求，本项目水污染的环境影响在可接受范围内。项目废水对周边地表水体水质不

会产生明显影响，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

表 4-6 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

CODcr、
SS、

BOD5、
NH3-N

厂

区

绿

地

灌

溉

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

/

地埋

式一

体化

污水

处理

设施

好氧

反应、

过滤

净化
/

是

□否

□企业总

排

□雨水总

排□清净

下 水 排

放

□温排水

排放

□车间或

车 间 处

理 设 施

排放

2、废气



48

2.1废气源强估算

本项目产生的废气主要为物料装卸粉尘、堆场风蚀粉尘、生产线粉尘、柴油燃

油废气、运输车辆扬尘、食堂油烟废气。

（1）物料装卸粉尘

本项目主要原辅材料为水泥、机制砂、碎石、掺合料，其中机制砂、碎石堆放

在堆场，水泥、掺合料堆贮存在储罐内。

①骨料装卸粉尘

本项目骨料（机制砂、碎石）在堆场进行装卸。装卸粉尘产生系数参照山西环

保研究所、武汉水运工程学院提出的经验公式估算，经验公式为：

Q=e0.61uM/13.5

式中：Q——自卸汽车装卸起尘量，g/次；

u——平均风速，m/s，取 1 m/s；

M——汽车装卸量，t，平均按 20t/次。

经计算，装卸起尘量 Q为 2.73g/次，本项目骨料（机制砂、碎石）原料用量合

计约为 231.5 万 t/a，装卸量平均按 20t/次，约需运输 115750次，则骨料装卸粉尘

产生量约为 0.316t/a。骨料为固态块状，粒径较大，本项目拟在原料堆场设置雾炮

机、不低于堆放物高度的严密围挡，采取适当方式卸料，定时对原料进行喷水保湿，

使原料保持一定的湿度，并对装卸时进行重点喷淋、加强厂区周边环境绿化等措施，

可以将无组织颗粒物控制在堆场内部，降尘率按 75%计，则项目骨料装卸粉尘排放

量约为 0.079t/a，以无组织形式排放。

②粉料装卸粉尘

水泥、掺合料经罐车车载气泵打入粉料方仓储存，筒内气体伴随颗粒物一并被

压缩出筒顶呼吸口。粉料装卸粉尘产生量参考《逸散性工业粉尘控制技术》（J.奥

里蒙 G.A久兹等编著，中国环境科学出版社出版）“表 22-1 混凝土分批搅拌厂的

逸散尘排放因子--卸水泥至高架贮仓”排污系数为 0.12kg/t粉料，商品混凝土生产

线中原料水泥、掺合料用量合计约为 355000t/a，粉料装卸粉尘产生量为 42.6t/a，

由脉冲除尘系统进行收集处理，收尘效率取 99.9%，通过除尘系统收集的颗粒物返

回生产系统，收集量为 42.5574t/a，则粉料装卸粉尘排放量为 0.0426t/a，以无组织

形式排放。

综上，物料装卸粉尘产生量约为 42.916t/a，排放量约为 0.1216t/a，以无组织形

式排放。



49

（2）堆场风蚀粉尘

原料运至项目厂区及成品机制砂未能立即外运时，则存放于堆场，项目设置原

料堆场面积约为 4661m2、产品堆场面积约 475m2，露天堆场风蚀扬尘量与其本身的

含水量和外界风速有关。项目堆场风蚀粉尘采用西安冶金建筑学院推荐的起尘量公